en dilidit etiam in genera

genera permittentes magis quam adprobantes, ut variis textibus luculenter potest probari. Sic in I. 4. §. 1. ff. de alien. iud. mut. c. verecunda dicitur eius cogitatio, qui lites exscratur. Adbreuiatio earum non uno tantum loco inculcatur I. 12. pr. 13. C. de Iudiciis I. 6. §. 4. C. de postul. I. 2. §. 9. C. de iure iur. propter calumn. ita, ut dilatationes quoque quadantenus odiosae videantur, tum quod iudicis potestas circa eas sit restrictior, tum quod omne tempus earum sit continuum, I. 3. C. de dilat. ad de sis Ius Prou. Sax. I. 2. c. 2. in fin. quod tertiam dilatationem aegre concedi testatur. Et iure Francof. expresse cautum est, ut magis contrahantur, quam prorogentur dilatationes P. I. 1. 18. §. 3. Porro odium redolet litium, quod redemptio earum partim prohibetur I. vlt. C. de litig. partim oneratur (§. 5. C. 1. b. diff.) transactio suadetur I. 10. C. de transact. immo inest officio iudicis, ut omnibus viribus promoueat amicabilem transactionem. CARPZ. p. 1. c. 1. d. 10. 12. 13. add. ZIEGLER. de off. iud. concl. 22. Porro & id odio litium adscribendum puto, quod tam multi ab agendo repellantur, HEIN. Elem. ff. P. II. §. 14. seq. quod partes reorum in iure semper sint fauorabiliiores, quam actorum reg. 11. de reg. iur. in Vito, quod multarum rerum actio plane non detur, tot. tit. ff. qu. rer. alt. non dat. quod praescriptioni obnoxiae sint actiones, & quea sunt alia odium juris aduersus lites haud leue demonstrantia. Quae quum ita sint, superuacaneum poterat videri, plura actionum odiosarum exempla adcumulare, quum quod de omnibus valet in genere, ad singulas facili opera possit applicari.

plicari. Sed dantur praeterea aliis odiosae, ad quas reliquae relatae minus ac ne *vix* quidem odiosae videntur. Haec igitur solum colligere, quidue in earum odium statutum deprehendatur, vberius exponere animo sedet. Dabimus maioris perspicuitatis caussa criteria quaedam, ad quae singulae actiones postea examinari, numque iā hunc censem referenda sint, diudicari possunt. Primum esto, quod actiones odiosae non dentur nisi in subsidiū; secundum, quod solito breuiori spatio prescribantur; tertium, quod non sint ad heredes transitoriae; quartum denique, quod cessent permultis casibus. Ex quibus adparer, actionem odiosam nobis non vocari, quae in odium cuiusdam reorum generis introducta est, ut conditio furtiva §. 14. *Inst. de aA.* vt scilicet pluribus actionibus fures tenerentur, it. *actio de recepto aduersus N. C. & Sr.* (vid. §. 1. C. 1. b. *diff.*) & aliae plures; sed quam lex non nisi aegre concedit & prorsus abrogari optaret, nisi id prohiberent rationes aliae sapienti legislatori non minus obseruandae.

De actionibus vindictae persequitoris in genere.

Primas hic defero actionibus vindictae persequitoris, i. e. iis, quibus poenam persequitur laesus delicto, quod patrimonium eius non diminuit. Videamus ergo primo de vindicta eiusque moralitate in genere, ubi deprehendimus, eam, quatenus non nisi dolorem laedentis intendit, omnino esse vituperandam secundum rectae rationis dictamina: quatenus vero lae-

sionem

sionem vel imminentem reprimit, vel iam illatam reparare simaque, ut in posterum ab ea securi simus, cauere studeat; etenim conseruat magis, quam destruit, humani generis societatem, adeoque non licita saltim est atque permitta, verum etiam officiis hominis erga se ipsum omnino adnumeranda. Quid igitur de ea vindictae specie iudicandum, quae occurrit in actionibus, de quibus iam agere constitutimus. Videtur ea, si quidem dicendum quod res est, magis ad vindictam illicitam inclinare, quam ad licitam. Neque obest, quod hoc modo illicita permiserint LL. Rom. atque adhuc hodie permittant iura nostra. Quamuis enim illicitae videantur dictae actiones ratione actoris, licitae tamen sunt, respectu ad reum habitu, utpote cui impunis non esse debet malitia. Atque hoc est inter alias rationes, quae nisi adessent, actiones odiosas plane non concessum iri diximus §. 1. b. cap. in fin. Quod si igitur proprie loquendo laetationem neque auertant, neque reparent actiones vindictae persequitoriae, ut quidem ex sequentibus adparebit specialius; mirum sane videri non potest, eas in iure esse odiosas, quia scilicet secundum supra dicta hoc modo continent vindictae speciem illicitam. Hinc variis singularibus contra communem reliquarum actionum naturam eas grauatas videmus, quorum potissima haec sunt, quod pleraque earum breviori, ac reliqua, spatio praescribantur; quod nec heredibus dentur, nec contra heredes &c. quorum vacuumquodque ad singulas earum speciatim adnotabimus. Deprehendimus vero quinque potissimum actiones,

nes, quae meram vindictam sapient, quarum quum
duae hodieque vigeant ac cum effectu possint intentari,
tres reliquae vero plane abierint in desuetudinem; recte
iureque nos facturos iudicamus, si prioribus singulis
singulos destinemus paragraphos, posteriores contra
uno codemque quam breuissime absoluamus.

§. III.

De actione iniuriarum aestimatoria.

Ita vocatur illud remedium iudiciale, quo quis
iniuriam sibi illatam aestimat, petitque, ut quantitas
aestimationis poenae loco ipsi adiudicetur. *III. BOEHM.*
de act. S. II. c. XL. §. 55. & 57. vbi eam expresse vocat
odiosam, idque tanquam conclusionem deducit ex genera-
rali hoc principio, quod tendat ad meram vindictam,
quo ipso manifesto adparet, idem de reliquis actioni-
bus vindictae persequitoris Viri summi esse iudicium.
Ceterum veritatem principii modo adlati abunde do-
cet *I. 7. §. 1. de iniur.* *I. 2. §. 4. de collat.* ut adeo eius pro-
bationi a nobis iam non sit immorandum. Pergemus
potius ad criteria actionum odiosarum supra data, ea-
que hic vnamiter fere conspirare demonstrabimus.
Primo de defectu transitionis ad heredes sive actoris,
sive rei, testatur *§. 1. Inst. de perp.* & temp. *ad. & I. 22.*
C. de poen. & clarius *I. 13 pr. ff. de iniur.* Annalem vero
eius durationem docet *I. 5. C. de iniur.* Reliqua in odi-
um huius actionis statuta partim exhibet *III. BOEHM. c.*
I. partim nos hic supplebimus, v. gr. quod non solum
minor, (vid. *III. BOEHM. c. I.*) sed etiam generalius ne-
mo

mo contra præscriptam iniuriarum actionem possit
restitui. STRYK. ad LAVTERB. l. IV. t. 6. ex poena. quod,
quia famo' a est, contra parentes atque patronos inten-
tari non possit l. 2. ff. de obs. par. quod perfacile remitti
dicatur, id quod expresse ex eius odio deducit SCHNEI-
DEWIN ad Inst. p. m. 1083. lit. a. Denique quod cedi
non possit SANDE de Cess. V. 12. BRVNREM. de Cess.
IV. 58. Cetera breuitatis studio hic omittimus remitti-
musque B. L. ad meditat. iurid. Illustr. BOEHM. de Ini-
quitate & iniustitia acti, iniur. it. ad diff. B. THOMASII de
actione iniur. Iure Francof. omnes iniuriae tam reales, quam
verbales, anno præscribuntur, exceptis solis atrocibus,
quarum actio est perpetua. Reform. P. X. t. 4.

§. IX.

De actione donationū revocatoria.

Grauiter hic nobis obstat ICtus Consummatissi-
mus W. A. LAVTERB. in Colleg. ff. de don. §. 49. in tan-
tum a nobis dissentiens, ut potius fauorabilem hanc a-
ctionem esse existimet. Optime igitur nos facturos iu-
dicamus, si primo argumenta nostra, cur dissentiamus
a tanto ICto, proferamus, iudicium lectori relinqua-
mus. Et in argumentis quidem nostris duo compare-
bunt ex eodem Collegio Lauterb., desumpta, quo ipso ma-
giorem iis vim atque robur inesse putamus. Dicimus
vero actionem donationis revocatoriam, quae datur
donatori aduersus donatarium ingratum ad revocan-
dum, quod donatum est. l. 1. & fin. C. de revoc. don. l. 7.
ibid. Eam poenalem esse luculentter probat ipse LAV-
TERB.

F. 3.

TERB.

TERBACH in *Colleg. ff. de don.* §. 47. At vero leges poenales adeoque & actiones, quae hisce introductae sunt, odiosas esse in vulgus notum est. l. 155, §. 3. ff. de R. I. adde BOENIGK. ad *Inst. de exher.* §. XIII. reg. 2. Secundum argumentum pro firmando nostra sententia itidem mutuamur ab ipso dissentiente LAVTERB. in *Colleg.* l. 39. t. 5. §. 49. vbi omnem reuocationem in genere esse odiosam pronunciat. Iam vero a genere ad speciem valere consequentiam nemo dubitabit. Sed ne putas, omnia haec esse, quibus utimur in probanda sententia nostra. Fortissimum ratiocinium hoc esto: Omnis actio vindictae persequitoriae odiosa est legibus; actio donationis reuocatoriae est vindictae persequitoriae; Ergo nec dubitare quis potest, quin ea odiosae nomine sit oneranda. Ex his thesibus sola, ut opinor, media probatione indiget ulteriori, maiorem enim ex ipsis fontibus roboruimus supra. §. 3. b. c. Prouocamus autem hic ad definitionem actionis vindictae persequitoriae, quam communicauimus. §. 2. b. c. Quod si enim ostenderim, conuenire eam huic nostrae; absoluta penitus erit suscipienda probatio. Videri scilicet poterat, hac actione non tam poenam peti, quam rem, & quidem talem, quae iam antea in patrimonio actoris existiterit, adeoque hocce remedium rei magis, quam vindictae, esse persequitorium. Verum enim vero fundamentum iuris, quo hic donatum repetitur, non est in eo quaerendum, quod illud olim in bonis donatoris fuerit, neque etiam in alio iure in re, neque denique in contractu vel quasi. Consequen-
ter

ter nihil superest, quam delictum, unde firmari possit
 donatoris repetitio? Quodcumque vero ex eo solum
 modo petitur fonte, illud qua poena petitur, non ve-
 ro qua res. Deinde per ingratitudinem donatarii patri-
 monium donatoris non potest regulariter dici diminu-
 tum. Quoties vero laetus sine diminutione patrimo-
 nii agit ad poenam; toties agere dicitur vindictae
 persecutorie, per ea, quae supra deduximus § 2. b. e.
 ut adeo vindictae persecutoriam adeoque odiosam
 hanc esse actionem satis superque adpareat. Pro su-
 perfluo addimus criterium actionis exofae, quod ad
 hanc nostram bellissime quadrat. Scilicet nec heredi-
 bus ea datur, nec contra heredes I. 7. C. de renoc. don.
 quorum prius proprium veluti est in quarto modo a-
 cionum vindictam spirantium, vid. II. BOEHM. de
 aet. c. l. lit. y. At est perpetua! OLDEND. C. 4. aet. 20.
 §. 7. quomodo igitur odiosis potest adnumerari, inter
 quatum ~~expeditum~~ breue durationis spatium supra retu-
 limus? Sed nulla regula, nullus canon, nullum pro-
 uerbiū sine exceptione, & defectum huius charac-
 teris alia singularia complura compensabunt largiter, pu-
 ta, quod res donata consumta vel bona fide alienata
 in hanc actionem non veniat I. 7. C. de renoc. don. quod
 ad donationem remuneratoriam non extendatur haec
 conductio. BRVNNEM. ad I. vlt. C. dc renoc. don. n. 10.
 denique quod ob quinque tantum causas ingratitudinis
 in I. vlt. C. b. t. enumeratas concedatur, inque casibus a-
 liis omnibus cesset, STRAVCH. diss 8 tb. 26. HARPR.
 & SCHNEIDEW. ad §. 2. Inst. de don. licet non desint
 differ.

dissentientes, inter quos iterum est LAVTERB. in *Colleg. ff. de don.* §. 49. Scimus vero, pertinere ad criteria actionis odiosae, quod ea multipliciter esset. Quid vero saepius cessare potest, quam quod non nisi quinques obtinet, ac ne tum quidem sine restrictione, quam de hac act. euicimus supra. Manet igitur hoc atque stat incorruptum, quod vindictam spiret adeoque odiosa sit actio donationis recuperatoria.

§. V.

De tribus reliquis actionibus vindictae persequitorius.

Restant secundum distributionem supra §. 2. b. c. factam tres actiones redolentes vindictam, sed hodie plane non visitare, quare volante calamo eas hic transcribere fas est. Prima esto actio ingrati, quae datur patrono contra libertum ingratum ad id, ut retrahatur in seruitutem tot. tit. *C. de libert. & eorum lib.* Altera est ex edicto de non in ius vocando sine venia l. 4. §. 1. *l. pen. ff. de in ius voc.* quae datur sine venia vocato, non vero heredi, (en communem harum actionum affectionem !) contra vocantem, non vero eius heredem, ad *L. aureos consequendos*, *l. pen. ff. d. t.* aut, si soluendo non effet reus, ad poenam corporalem. *l. ult. ibid.* Hanc actionem ad meram vindictam tendere testatur, STRYK. ad LAVTERB. *tit. de in ius voc. vocibus etiam heredi &c.* & patet uberiorius ex *l. pen. b. t.* Quum vero eam hodie cessare in propatulo sit, BEYER. *ad ff. de in ius voc.* nolumus ei diutius inhaerere, sed ad illam calamum promouere, quae datur contra calumniatores h. e. eos, qui,

qui, ut calumniae caussa negotium faciant vel non faciant, accipiunt pecuniam. *L. 1. pr. ff. de calunn.* Tendere vero hocce iudicium ad meram vindictam, testatur STRYK, ad LAVTERB. *tit. de calunn. voce: hereditibus*, addita eadem ratione, quam nos in definitionem actionis vindicatoriae supra retulimus §. 2. C. 3. *initio*, quod scilicet patrimonio nihil fuerit detractum, ut adeo odium juris exinde per se possit intelligi. Solent nonnulli hue quoque refere querelam inofficiosi, vid. BOENIGK, *ad Inst. de perp. & temp. act. §. 5. n. 3.* Ast quomodo hereditatem, vel certe eius partem saepe amplissimam, petere vindictae accedat, ego non video. Interim negari non potest, eam actionem quam maxime esse odiosam, quapropter & singularem ei definiavimus numerum cumque proxime sequentem.

§. VI.

De Querela inofficiose testamenti.

Haec querela est actio in rem, qua illi, quibus debetur legitima, in testamento rite quidem, sed inique, exclusi experiuntur contra-heredem institutum, petuntque ut testamentum rescindatur, ipsique ab intestato succedant. *tit. ff. de hac quer.* De odio huius actionis praeter STRYK, ad LAVTERB. *b. t. voce ult.* testatur B. HEINECC. *in Elem. ff. b. t. §. 50.* vbi simul rationem eius rei profert, quod scilicet id remedium colore dementiae supra propinquorum iudicia intervertat. Sed penitus fundamentum huius odii inspicere non possumus, quam delineato breuiter toto introductae

G

huius

huius querelae processu. Scilicet exheredandi olim liberrima erat facultas *I. 120. ff. de V. S.* ita, ut nullum proditum esset remedium iuris, quo inique exhereditati vterentur. Qum vero hac potestate sua testatores ita saepissime abuterentur, vt liberos etiam infantes & nihil tale meritos exheredarent, *Val. Max. VII. 7.* tantum abusum priuatione ysus puniri e re publica putarunt *ICti.* Sed nec ipsi leges condere poterant, nec nullum in vastissimo iuris Oceano remedium reperibant, quorsum hoc casu possit confugi. Quare nouam plane actionem excogitandam sibi sumserunt sub pallio permisae ipsis legum interpretationis. Animaduertentes scilicet, furiosum nec secundum *Ius XII. tabb. testamentum* posse condere, fingeabant, testatorem sine causa exheredantem vel praetereuentem emotae mentis fuisse, indeque quae in *XII. tabulis de furioso dicebantur*, per interpretationem extensuam applicabant ad qualidementem testatorem. Ex his igitur adparet 1) querelam hanc quoad primam originem esse *ICtorum* 2) aduersari iuri communi (odiosa autem sunt, quaeunque a iure communi recedunt *§. 7. C. 11. b. diff.*) 3) iniiti fictioni, eique 4) satis ignominiosae. Vnde est, quod hanc querelam quasi famosam habeat *BÖNIGK.* ad *Inflit. b. t.* Sed videamus age, quae singularia in odium eius per leges sint introducta. Redeunt autem omnia ad illa fere capita quae in *§. 1. C. 3. b. diff.* tanquam criteria actionum odiosarum tradidimus. Sic primo non datur nisi in subsidium, *§. 2. Inflit. b. t.* id quod commune fere habet cum iis, quae contra *Ius commune* sunt introducta

eructa v. gr. cum restitutione praetoria l. 16. pr. ff. de
minor. Deinde lustro finitur, idque praeter omnium
actionum realium naturam l. 8. §. ult. ff. b. t. Tertio
non datur heredibus actoris extraneis, nisi sit praepa-
rata l. 6. §. ult. ff. b. t. in quo conuenit cum vlciscendi
actionibus; sed diserepat iterum in subiecto passiuo,
quod scilicet detur aduersus heredes rei STRVV. Ex.
ad ff. t. b. th. 20. LAVTERB. Coll. ff. b. t. §. 25. manifesto
argumento, eam falsissime a nonnullis ad illas actiones
referri, quas in §§. antecedentibus hucusque exposui-
mus, vt pote in quibus perpetuum hoc est, quod non
dentur contra heredes §. 1. Inst. de perp. & temp. act. Ac
ne quid relinquatur ex criteriis spho 1. b. C. hui. diff. da-
tis; & illud egregie cum hac querela consonat, quod
cesset ea quam frequentissime, sed casus ipsos adcumula-
lare non vacat, vid. saepe laud. HEINECC. c. l. §. 58. Hi-
scce omnibus adhuc addimus duo, scilicet quod cedi
non possit haecce querela, nisi forte praeparata, SAN-
DE de Cess. V. 12. & BRVNEMANN de Cess. IV. 58. de-
inde, quod secundum Ius nouum non totum testamentum
rescindat, sed solam heredis institutionem, exce-
pto casu, si contra fratres instituatur, Nov. 115. c. 3. in
fin. & c. 4. Nov. 22. c. 47. quod ultimum ramen valde
analogon, imo ἀλογον fere.

§. VII.

De actione dolii.

Adiicio vltterius actionibus odiosis illam de dolo,
praeunte BEYERO ad ff. b. t. Qui licet proprio loqua-
tivo. G. 2. be assassinari tur

tur de actione de dolo , prout hodie possit considerari ; faciamus tamen periculum , annon & de Romana cum certitudine idem adserere liceat . Actio de dolo , definitore LAVTERBACHIO in Coll. ff. b. t. est actio Praetoria , famosa &c. dolo malo laesis eorumque heredibus competens aduersus laedentes , ad damni illati restitutionem . Age ex ipsa hac definitione deriuemus potiora huius remedii odia . Praetoria audit , indubitate iudicio , eam non nisi in subsidium dari , quia Praetor non succurrit nisi in subsidium . Subsidiariam vero qualitatem deducit B. HEINECC. ex odio legali P. II. Elem ff. §. 55. quare cur non & hic idem possit applicari , ego non video . Idque adeo verum est , quod praelens actio sit subsidiaria , vt etiam excludatur per actionem tempore iam finitam . LAVTERB c. I. Porro famosam eam tradit definitio , ex quo quidem fluit 1) quod non detur contra eos , quibus debemus reverentiam v. gr. parentes vel patronos , contra quos potius in factum erit agendum l. 11. §. 1. ff. b. t. 2) quod similiter deneganda sit contra heredes deceptoris , nisi quatenus ad eos peruenit l. 17. §. 1. b. t. quia scilicet iniustum lucrum & heredi extorquendum . Pariter non datur contra tertium possessorem , arg. l. 15. §. fin. b. t. Denique & illud odium spirat , quod biennio prescribatur haec actio , ac ne litis quidem contestatione perpetuetur l. fin. C. de dolo malo id quod est contra communem actionum litisque contestationis naturam l. 139. de R. I. Ceterum de vsu & facie huius actionis hodierna vid. saepe laud . BEYERVM c. I. Nos transeamus ad reliqua ! §. VIII.

I. VIII.*De ceteris actionibus odiosis.*

Videntur & aliae nonnullae *actiones* *huc quodammodo* posse referri, quarum tamen vteriorem meditationem ob temporis penuriam Beneuolo Lectori relinquemus, adducturi solummodo ad singulas unam vel alteram rationem, quare odium aliquale prae se ferre videantur. Tales sunt primo in genere *omnes actiones poenales* per §. 8. C. 11. b. diff. unde forte est, cur permulta, immo pleraque earum, breui praefribantur tempore. In genere autem hic notandum, ex numero odiosorum unum prae alio esse magis odiosum vel minus, adeoque *actiones poenales*, si nos in totum, in tantum tamen, videri odiosas. Porro ob extraordinaria praescriptionis tempora, eaque quam breuissima, odiosae videntur *actiones praetoriae*, quae rescindunt, quod iure civ. ratum est, quo quidem referimus *actionem exhibitoriam*, quae modo LX. dies durat, modo VI. mensis l. 28. ff. de aedi. ed. it. *actionem quanti minoris*, quae praescribitur regulariter anno utili. l. 19. §. 6. ibid. denique ipsam *restitutionem praetoriam* vtpote quadriennio praescribendam l. vlt. C. de temp. in int. refit. Addimus porro *actionibus odiosis* eas, quae ceduntur, per ea, quae dicta sunt §. 5. C. 1. b. diff. it. *populares & accusations*, partim ob §. 8. C. 1. b. diff. partim quod illae post annum non dentur, l. vlt. ff. de pop. atl. hae una cum illis procuratorem rei ciant, l. 42. ff. de proc. & l. 13. §. 1. de publ. iud. Sed quid dicemus de conditione indebiti? Eam quo-

G 3

que

que ego hoc retulerim, idque inter alias caussas propter ea, quod multipliciter ea cesseret B. HEINECC. ad ff. b. t. §. vlt. quam qualitatem idem laud. auctor effectibus odii legalis adscribit cit. libro P. II. §. 58. Denique remedium nullitatis odiosissimum vocat LVDOLF. in Iure Cam. p. m. 387. Sed properamus ad finem, subiunctio prius de exceptionibus odiosis Ipho.

§. IX.

De exceptionibus odiosis.

Quamvis sit iuris indubitate, reos maiorem habere fauorem, ac quidem actores, reg. XI. de R. I. in Vito. & iura facilius dare exceptionem quam actionem dicantur; non desunt tamen defensiones iuri exosae, quo tamen itidem non referimus eas, quae in odium cuiusdam actorum generis sunt introductae (vid. §. I. C. 3. b. diff. in fin.) quarum exemplum praebet l. 49. ff. de condic. ind. sed potius ad imitationem actionum odiosorum (quia scilicet excipiendo reus actor fit, l. 19. pr. ff. de prob.) eas, quas iura non nisi aegre concedunt. Nec tamen ideo putandum est, omnes illas exceptiones, quarum relatas actiones hucusque considerauimus, aequae odiosas esse, quam has: sunt enim ut plurimum longe fauorabiores, vii speciatim de exceptione dolii, speciali scilicet, evincit STRYK, ad LAVTERB. de dolo malo, vocibus: etiam dolii. Quemadmodum vero non implicat, ex pluribus odiosis unum minus, alterum magis esse odiosum; ita & dictae exceptiones si non in totum, in tantum tamen videntur odiosae. Prae aliis vero

vero odiosa adparer doli exceptio iamiam memorata,
 quae scilicet datur dolo malo laefis, contra circumue-
 nientes, qui eos ex hoc negotio conueniunt, l. fin. ff.
 de dolo malo. Cuius odio inter alia tribuimus, quod ae-
 que ac actio sui nominis, non datur aduersus eos,
 quibus debetur reuerentia l. 4 §. 16. ff. de dol. mal. &
 met. exc. non adtentio, quod proprietate non infamet. STRYK.
 c. l. Multo magis igitur odiosa nominabitur exceptio in-
 famiae tam per s. vlt. Inst. de exc. quam potissimum per
 paroemiam German. Es sey besser 10. Unchiliche chro-
 lich als einen Ehrlichen unehlich machen. Quin &
 omnes fere exceptions delictorum quodammodo hoc pos-
 sunt referri, eo, quod omnis praesumtio debeat esse
 doli exclusiva, per iura vulg. Similiter odiosa videtur
 exceptio desertionis ratione formalium, dummodo proba-
 bilis excusandi causa adsit, & alioquin de iustitia caus-
 ae principalis adpareat, id cui etiam in summis Imperi-
 ii dicasteriis locus relinquitur. vid. diff. L. B. ab ENDE
 de fatalium rigore iniquo. Denique his omnibus adnume-
 ramus exceptions, vti vocant, altioris indaginis fine illi-
 quidas, que tamen non nisi respectiue odiosae sunt,
 scilicet ratione interdictorum & instrumentorum gua-
 rentiicatorum, contra quae non admissae remittuntur
 ad reconventionem. De illo vid. SCHVZ. Comp. ad Lau-
 terb. de remed. l. fin. C. de ed. D. Hadr. toll. de hoc III. LEY-
 SERVM in Meditat. ad ff. Spec. 513. vbi late de exce-
 ptionibus illiquidis agit. Sed sufficiant haec pro de-
 monstrando exemplis, dari exceptions odiosas; Imo
 sufficiant, quaecunque in hoc scripto continentur,

pro

pro praesentis instituti mei ratione. Tui erit, Bene-
uole lector, si qua heic inuenieris, quae displicant Ti-
bi, pro animi Tui aequitate corrigere ea atque
in melius reformare, id quod mihi erit
gratissimum.

PRAENOBILISSIMO CONSULTISSIMO QVE
SVMMORVM IN IVRE HONORVM
CANDIDATO DIGNISSIMO

IOANNI LUDOVICO SPAN

S. P. D.

GEORG.GVILIELM.WAGNER
IVR. PROF. PVBL. EXTRAORD. ET FACVLT.
IVRID. ASSESSOR.

Dum TE , IVRIS honorum CANDIDATE DI-
GNISSIME , cathedram publice conseruentem
video , eo maiorem exinde voluptatem persentisco ,
quo plures sunt rationes , quae eandem suo quasi iure
prouocare videntur. Ante aliquot annos, cum OPTI-
MO FRATRE IVO, in nostram delatus es Acade-
miam. Ex illo tempore & noscere VOS , & Auditio-
res

res diligentissimos habuisse, mihi datum est. Hortatus sum, vt soleo, si quae forte dubia, aut prima fronte videantur obscura, mihi candide exponere, meque sine omni haesitatione accedere velitis. Tum vero solida litterarum elegantiorum fundamenta a TE iacta, nec illo-tis, vt aiunt, manibus in iurisprudentiae adyta proru-
ife, eamque ob caussam TE cuncta iuris capita facilli-
me adsecutum esse, ex sermonibus amieis saepissime TE-
cum institutis, non sine magna laetitia perspexi. Elo-
quentiae nimirum, historiarum, ac omnis philosophiae
praesidia, & aditum Themidos praefstant facillimum, &
quae aliis hisce desitutis sunt impervia, sine magno ne-
gotio recludunt, veramque ac in longum duraturam
pollicentur eruditionem. Miratus sum saepissime prom-
tissimi TVI ingenii velocitatem, &, quod verae in pri-
mis TIBI cedit laudi, morum elegantia, prudensque
viuendi ratio, TETE vbius effecere commendabilem.
Quae omnia tum naturae dotibus, bona que indoli, tum
prouidae curae Beati Parentis, sollertissimi Viri, Serenis-
simi Marchionis de Brandenburg - Anspach, & Illustris-
simi Comitis de Solms - Roedelheim Consiliarii aulici, &
Directoris in Cancellaria, suis etiamnum meritis ubique